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Alueen sijainti: Alue sijaitsee Maistraatinportin ja Pasilankadun kulmassa, Pasilan aseman  läheisyydessä. 

 
Kuva: Suunnittelualueen sijainti. 
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Tiivistelmä 
Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee tonttia 17074/3, joka sijaitsee osoitteessa Maistraatinportti 2. Kaavaratkaisun ta-voitteena on mahdollistaa toimistojen lisärakentaminen tontille Pa-silan aseman ja hyvien liikenneyhteyksien läheisyyteen. Tavoit-teena on purkaa nykyisen toimistorakennuksen matala Kronqvis-tinkujan puoleinen länsisiipi, jossa huoltohenkilökunnan asunnot sijaitsevat ja rakentaa sen paikalle uusi kuusikerroksinen toimisto-rakennus. Uudisrakennuksen on tarkoitus olla yhteydessä ole-massa olevaan toimistorakennukseen osittain maantaso- ja kella-rikerrosten osalta, sekä mahdollisesti siltaratkaisuin ylemmissä kerroksissa. 
Kaavaratkaisun tavoite on vuoden 2019 Itä- ja Länsi-Pasilan ke-hittämisperiaatteiden mukaisesti mahdollistaa riittävä toimitilan määrä kysytyllä toimistorakennusten alueella, Pasilan aseman lä-heisyydessä. Kaavaratkaisu on tehty, koska kaupungin strategian mukaisesti kaupunkirakennetta kehitetään kestävästi, ensisijai-sesti uudistamalla ja täydentämällä olemassa olevaa rakennettua ympäristöä huomioiden alueiden erityispiirteet. Lisäksi Helsinkiä kehitetään raideliikenteen verkostokaupunkina. Täydennysraken-tamista toteutetaan erityisesti raideliikenteen varrella ja asemien ympäristöissä. 
Kaavaratkaisussa on erityisesti pyritty ratkaisemaan se, että täy-dennysrakentaminen sovitetaan mittakaavaltaan ja materiaaleil-taan olemassa olevaan, yhtenäisenä säilyneeseen Pasilankadun varren kortteleiden kaupunkikuvalliseen ilmeeseen. 
Uutta kerrosalaa on 4 600 k-m2. 
Korttelialueet ovat yksityisomistuksessa. Kaavaratkaisu on tehty hakemuksen johdosta ja kaavaratkaisun sisältö on neuvoteltu ha-kijan kanssa. 
Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Kaavaehdotuksesta tehtiin 1 muistutus. Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat kolopesijälintujen pesintämahdollisuuksiin.  
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnot kohdistuivat ilmastovaikutuksiin. Lisäksi todettiin, että asemakaavamuutos ei edellytä vesihuollon lisärakentamista. 
Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityis-kohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. 
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Asemakaavan kuvaus 
Tavoitteet 

Kaavaratkaisun tavoite on mahdollistaa vuonna 2019 laadittujen Itä- ja Länsi-Pasilan kehittämisperiaatteiden mukaisesti, että kysy-tyllä toimistorakennusten alueella, Pasilan aseman läheisyydessä on riittävästi toimitilaa. Kaavaratkaisu on tehty, koska kaupungin strategian mukaisesti kaupunkirakennetta kehitetään kestävästi, ensisijaisesti uudistamalla ja täydentämällä olemassa olevaa ra-kennettua ympäristöä huomioiden alueiden erityispiirteet. Lisäksi Helsinkiä kehitetään raideliikenteen verkostokaupunkina. Täyden-nysrakentamista toteutetaan erityisesti raideliikenteen varrella ja asemien ympäristöissä. Uudisrakennus on tarkoitus olla yhtey-dessä jo tontilla 17074/3 sijaitsevaan, vuonna 2019 saneerattuun toimistorakennukseen maantaso- ja kellarikerrosten osalta. Ase-makaavassa on tarkoitus myös osoittaa siltaoptiot rakennusten välille, mikä parantaisi olemassa olevassa rakennuksessa sijaitse-vien toimistojen muuntojoustavuutta. 
Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista siten, että kaupunkirakennetta kehitetään kestävästi, ensisijaisesti uu-distamalla ja täydentämällä olemassa olevaa rakennettua ympä-ristöä huomioiden alueiden erityispiirteet. Helsinkiä kehitetään rai-deliikenteen verkostokaupunkina, ja tuloksena on kasvun ja tiivis-tymisen mahdollistava kiinnostava ja elinvoimainen erityyppisten kaupunginosien verkosto. Täydennysrakentamista toteutetaan eri-tyisesti raideliikenteen varrella ja asemien ympäristöissä.  
Itä- ja Länsi-Pasilan kehittämisperiaatteiden mukaisesti toimitiloja säilytetään hyvin saavutettavilla paikoilla, joukkoliikenteen solmu-kohdissa sekä kysynnän kannalta olennaisilla paikoilla. 
Länsi-Pasilassa vaaleat toimisto- ja liikerakennukset rajattiin lä-hinnä liikenteellisesti vilkkaan Pasilankadun varteen. Länsi-Pasila on toteutettu pitkälti alkuperäisen asemakaavan mukaisena alue-rakentamiskokonaisuutena, minkä ansiosta palveluiden ja raken-nusten sijoittaminen kaupunkirakenteeseen on ollut kokonaisval-taista ja harkittua. Kehittämisperiaatteissa on tunnistettu Pasilan-kadun varren korttelit tärkeäksi toimitilakeskittymäksi Keski-Pasi-lan palvelukeskittymän vaikutuspiirissä. Kaupungin tavoitteena on säilyttää ja turvata työpaikkavaltaisen alueen toimintaedellytykset yrityksille ja palveluille.  
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Mitoitus 
Suunnittelualueen pinta-ala on n. 3 550 m2. 
Kaavaratkaisun myötä tontin kerrosala kasvaa 4 600 k-m2:llä.  
Kaavaratkaisun myötä tontin työpaikkamäärä kasvaa arviolta 300:lla.  

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 
Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 
Nykytilanteessa asemakaavan muutosalue on osa Länsi-Pasi-lassa sijaitsevaa Pasilankadun varren toimitila-aluetta. Alue on Keski-Pasilan palvelukeskittymän vaikutuspiirissä. Aluetta kehittä-essä tavoitteena on säilyttää ja turvata työpaikkavaltaisen alueen toimintaedellytykset yrityksille ja palveluille. Rakennusten katuta-son ja piha-alueiden toimintojen suunnittelussa tulisi hyödyntää myös toimitilavyöhykettä itä-länsi-suunnassa halkovat jalankulun ja pyöräilyn raitit.  
Alueen keskeiset kaupunkitilat; kolme rakentamatonta kukkulaa, portit, aukiot ja puistot yhdessä materiaalien ja mittakaavan kanssa luovat alueesta kokonaisuuden, jonka pääperiaatteiden vaaliminen on tärkeää myös muutoksia suunniteltaessa.  
Alue sijaitsee Pasilan aseman läheisyydessä, erinomaisten jouk-koliikenneyhteyksien varrella, kysytyssä toimistorakennusten kes-kittymässä.  
Olemassa olevalla toimistorakennusten korttelialueella (KT) sijait-see kaksi tonttia. Korttelialueelle saa toimistorakennusten lisäksi sijoittaa myös vapaa-ajan, opetus- ja sosiaalista toimintaa palve-levia tiloja sekä asuntoja kiinteistön hoidolle välttämätöntä henki-lökuntaa varten.  
Asemakaavamuutos koskee korttelin 17074 tonttia 3, jolla sijait-see Kirsti ja Erkki Helamaan suunnittelema, 1985 valmistunut toi-mistorakennus. Alun perin rakennus toteutettiin Perusyhtymä Oy:n pääkonttoriksi. Rakennuksessa on 7–8-kerroksisen toimisto-osan lisäksi matala asuinsiipi Kronqvistinkujan varressa. Kron-qvistinkuja on säilytettävä, yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu korttelialueen osa, jolla huoltoajo on sallittu. Kyseinen alu-een osa sijaitsee tontilla.  
Toimitilarakennusten korttelialue (KTY)  
Kaavaratkaisu mahdollistaa lisärakentamisen toimitilarakennusten korttelialueelle. Korttelialue muutetaan toimistorakennusten kort-
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telialueesta (KT) toimitilarakennusten korttelialueeksi (KTY). Alu-eelle saa sijoittaa liike- ja toimistotiloja, kahvila- ja ravintolatiloja sekä palveluja ja vapaa-ajan toimintaa palvelevia tiloja. Käyttötar-koituksen muutos on tehty, sillä uusi käyttötarkoitus vastaa toteu-tunutta tilannetta ja päivitettyjä käyttötarkoitusmerkintöjä. Käyttö-tarkoituksen muutoksen vaikutus on kuitenkin todellisuudessa vä-häinen. 
Asemakaavamuutoksen alainen toimistorakennusten korttelialu-een osa on kooltaan n. 3 550 m2. Tavoitteena on purkaa nykyisen toimistorakennuksen matala Kronqvistinkujan puoleinen länsisiipi, jossa huoltohenkilökunnan asunnot sijaitsevat, ja rakentaa Kron-qvistinkujan ja Fredriksberginkadun kulmaan uusi kuusikerroksi-nen toimistorakennus. Uudisrakennuksen on tarkoitus olla yhtey-dessä olemassa olevaan toimistorakennukseen osittain maan-taso- ja kellarikerrosten osalta, sekä mahdollisesti siltaratkaisuin ylemmissä kerroksissa.  
Uudisosan pääsisäänkäynti sijoitetaan Kronqvistinkujan ja Fred-riksberginkadun kulmaan sisään vedettynä.  
Rakennusten väliin, ravintolan yhteyteen jätetään pieni sisäpiha. Sisäpihalle saa rakentaa iltaisin suljettavan portin. Suuri osa ole-vista ja uusista kattopinnoista on tarkoitus toteuttaa viherkattoina.  

Liikenne 
Lähtökohdat 
Asemakaavan muutosalue rajautuu etelässä Fredriksberginka-tuun, joka on jalankululle ja pyöräliikenteelle varattu katu, jolla huoltoajo on sallittu. Pohjoisessa muutosalue rajautuu tonttikatu Maistraatinporttiin, itäpuolella kulkee alueellinen kokoojakatu Pa-silankatu.  
Jalankulku ja pyöräliikenne 
Fredriksberginkatu on itä-länsisuuntainen yhteys Länsi-Pasilasta kauppakeskus Triplan suuntaan. Muutosalueen länsireunaa pitkin kulkee Kronqvistinkuja, joka on yleiselle jalankululle ja pyöräliiken-teelle varattu alueen osa, jolla on huoltoajo sallittu. Pasilankadulla on pyöräliikenteen pääreitti ja yksisuuntaiset pyöräliikenteen jär-jestelyt.  
Julkinen liikenne 
Asemakaavan muutosalueen länsipuolella kulkee Pasilanraitiolla Kalasatamasta-Pasilaan raitiotie syksystä 2024 alkaen. Linjan päätepysäkki sijaitsee Maistraatintorin kohdalla. Pasilankadulla Fredriksberginkadun kohdalla, sijaitsee raitiolinja 9:n pysäkki, sekä bussilinjojen 23 ja 59 pysäkit. Pasilankadulla Pasilansillan 
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eteläpuolella kulkee useampia joukkoliikennelinjoja. Etäisyys Pa-silan juna-asemalle on alle 400 metriä. 
Autoliikenne 
Maistraatinportilla sijaitsee aluetta palvelevaa vieras- ja asiointi-pysäköintiä. Pasilanraitiolla on sallittu ainoastaan huoltoajo. Fred-riksberginkadulla huoltoajo on vähäistä. Pasilankadun liikenne-määrä on nykyisin noin 8 000 ajoneuvoa vuorokaudessa. 
Kaavaratkaisu 
Muutosalueen kaavaratkaisu ei ulotu katualueille. Kronqvistinkuja säilyy korttelialueen osana, jolla on jalankulku ja pyöräliikenne, sekä huoltoajo sallittu. Kronqvistinkuja suunnitellaan rauhalliseksi yhteydeksi ja vältetään toimintojen ulottumista Fredriksberginka-dun puolelle. Pysäköinti sijaitsee myös jatkossa korttelin alla, jo-hon on ajoyhteys Maistraatinportista. Pysäköinnin mitoitus nou-dattaa pysäköintipaikkamäärien laskentaohjetta.  

Palvelut 
Lähtökohdat 
Alue on Keski-Pasilan palvelukeskittymän vaikutuspiirissä. Pasi-lan asema ja kauppakeskus Tripla Pasilankadun toisella puolella sisältää kattavan kaupallisen palvelukeskittymän. Lisäksi Maist-raatinportti 2 -kiinteistössä ja yleisesti Maistraatinportin varrella on lähipalveluita.  
Kaavaratkaisu 
Kortteli osoitetaan toimitilarakennusten korttelialueeksi, jolle saa sijoittaa liike- ja toimistotiloja, kahvila- ja ravintolatiloja sekä palve-luja ja vapaa-ajan toimintaa palvelevia tiloja. 

Esteettömyys 
Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta normaalia aluetta. Sisäänkäynnit on mahdollista järjestää esteettömiksi. 

Maisema ja luonnonympäristö 
Lähtökohdat 
Nykytilanne on kasvillisuuden kannalta haastava koko tontin ko-koisen kannen vuoksi. Olemassa olevat maanalaiset tilat rajoitta-vat kasvualustan paksuutta. Pihasuunnitelman yhteydessä on teetetty arvio nykytilan viherkertoimesta. Tontin nykyinen viherker-roin on arviolta 0,26, mikä on merkittävästi alle 0,6 tavoitetason. Palvelujen ja toimistorakentamisen alueiden viherkertoimen 0,8 
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tavoitetasoon tulee lisäksi lieventäviksi tekijöiksi kansipihan yli 50% osuus pihan pinta-alasta ja läpäisevän maa-aineksen syvyy-den vähäisyys yli 50%:lla piha pinta-alasta. 
Sisäpihan lisäksi vehreää kasvillisuutta sijaitsee Kronqvistinkujan varrella istutusaltaissa.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisun myötä tontti tulee tiivistymään ja pihan pinta-ala pienenemään merkittävästi. Lähtökohtaisesti kaavan mukaisessa toteutuksessa pyritään täyttämään viherkertoimen 0,6 tavoitetaso. Asemakaavassa ei määrätä viherkertoimesta, koska tavoiteta-soon päästään esitetyllä viitesuunnitelmaluonnoksella, ja viherker-roin on vuoden 2023 kesällä siirtynyt rakennusjärjestyksellä ohjat-tavaksi. Viherkertoimen tavoitetaso ohjaa suunnittelua, eikä kaa-vassa määrätä tarkemmin toteutustavasta. Toteutus voi poiketa alla esitetystä, viitesuunnitelman mukaisesta.  
Viitesuunnitelmissa on esitetty Kronqvistinkujan varrelle uusia is-tutusaltaita, joihin on mahdollista tutkia esimerkiksi havupuiden sijoittamista. Kronqvistinkujan istutusaltaisiin on tavoitteena siirtää olevia kasveja pihalta, mahdollisuuksien mukaan. Nykytilantee-seen verrattuna istutusaltaita on tarkoitus kasvattaa. 
Uudisrakennuksen katolle on esitetty toteutettavaksi n. 150 m2 ko-koinen maksaruohokatto ja kattoterassille suuri istutusalue. Li-säksi olevan rakennuksen katolle on esitetty uusia viherkattoja  n. 1 050 m2 osalta. 
Viherkertoimen lisäksi suunnittelussa otetaan huomioon lintujen törmäysriski suunnittelualueella. 

Virkistys- ja viherverkosto 
Lähtökohdat 
Suunnittelualue ei varsinaisesti liity tavoitteellisen viher- ja virkis-tysverkostoon (VISTRA), mutta sen läheisyydessä Maistraatinpor-tin varrella sijaitsee verkoston täydennettävä yhteys kadulla. 
Kaava-alueen läheisyyteen sijoittuu lisäksi Esterinportilta Pasilan-raitiota pitkin Mirjaminkadulle kääntyvä lahdelta-lahdelle yhteys (Iso-Huopalahti – Strömsinlahti) 
Kaava-alueen lähellä sijaitsee lisäksi verkostoon kuuluvat Esterin-puisto ja Maistraatinpuisto. 



   12 (23)   

  

Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisulla ei ole vaikutusta viher- ja virkistysverkoston ta-voitteisiin.  

Ekologinen kestävyys 
Lähtökohdat 
Kaava-alueen nykytilassa ei täytä viherkertoimen tavoitetasoa (0,6) vaan jää merkittävästi sen alle (0,26). 
Kaavaratkaisu 
Viitesuunnitelmissa on esitetty, että kaavaratkaisun myötä on mahdollista saavuttaa viherkertoimen 0,6 tavoitetaso. Sisäpiha pienenee ja siellä sijaitsevaa kasvillisuutta pyritään mahdollisuuk-sien mukaan siirtämään Kronqvistinkujan varteen, uusiin istutusal-taisiin. Kronqvistinkujan vehreyttä parannetaan mm. uusin pen-sain ja havupuin, jotka mm. tukevat lintuyhdyskuntien olemassa-oloa toimien suojapensaina. Tontin rakennusten katoille suunnitel-missa on esitetty maksaruohomattoa. 
Lisäksi kaavassa on määrätty lasipintojen ja valaistuksen suunnit-telusta lintujen törmäämisen minimoimiseksi. 
Energiatehokkuuden tulee olla vähintään 20% parempi kuin voi-massa olevissa säädöksissä kyseiselle käyttötarkoitusluokalle energiatehokkuuden vähimmäistasoksi on asetettu. 
Kaavaratkaisun hiilijalanjälki on arvioitu Helsingin asemakaavojen vähähiilisyyden arviointimenetelmällä (HAVA). Kaavaratkaisun hii-lijalanjälki on arvion mukaan 12,6 kg CO₂e/k-m2/a ja hiilikäden-jälki 0,8 kg CO₂e/k-m2/a. Hiilijalanjälki koostuu esirakentamisesta, infrastruktuurista ja yleisistä alueista, rakennuksista ja tonteista, energiankulutuksesta, liikenteestä ja maaperän ja kasvillisuuden hiilivarastojen vähenemisestä. Hiilikädenjälki huomioi pelkästään rakennusten vaikutuksen. Helsingin kaupungin asemakaavamuu-toshankkeiden HAVA:lla arvioitu hiilijalanjäljen keskiarvo on n. 14,0 kg CO₂e/k-m2/a ja hiilikädenjäljen keskiarvo 3,3 kg CO₂e/k-m2/a. Vaikka kaavaratkaisussa esitetystä rakentamisesta aiheu-tuu päästöjä, on sen hiilijalanjälki arviolta 9% matalampi kuin kaa-vahankkeiden keskiarvossa. On myös syytä huomioida, että hiili-jalanjälkiarviosta koostuu n. 27% rakennusten päästöistä, n. 28% energiankulutuksesta ja n. 44% liikenteen päästöistä, eli raken-nusten päästöt ovat pieni osa kokonaispäästöjä. Koska kyseessä on täydennysrakentamishanke olevassa kaupunkiympäristössä, vain alle 1% vaikutuksista koostuu infrastruktuuriin ja yleisiin alu-eisiin liittyvistä päästöistä. Hankkeen sijainnilla olevassa kaupun-kirakenteessa, hyvien liikenneyhteyksien varrella, on siis esitetyn arvion mukaan suuri merkitys päästöjen vähentämiseksi. 
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Kuva: Ote Helsingin asemakaavojen vähähiilisyyden arviointimenetelmän (HAVA) tuloksista.  
Suojelukohteet 

Lähtökohdat 
Kaava-alue sijaitsee Länsi-Pasilassa, osana maisemakulttuurilli-sesti merkittävää Länsi-Pasilan asuntoaluekokonaisuutta.  
Itä- ja Länsi-Pasilan kehittämisperiaatteiden mukaisesti toimitiloja säilytetään hyvin saavutettavilla paikoilla, joukkoliikenteen solmu-kohdissa sekä kysynnän kannalta olennaisilla paikoilla. 
Länsi-Pasilassa vaaleat toimisto- ja liikerakennukset rajattiin lä-hinnä liikenteellisesti vilkkaan Pasilankadun varteen. Länsi-Pasila on toteutettu pitkälti alkuperäisen asemakaavan mukaisena alue-rakentamiskokonaisuutena, minkä ansiosta palveluiden ja raken-nusten sijoittaminen kaupunkirakenteeseen on ollut kokonaisval-taista ja harkittua. Kehittämisperiaatteissa on tunnistettu Pasilan-
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kadun varren korttelit tärkeäksi toimitilakeskittymäksi Keski-Pasi-lan palvelukeskittymän vaikutuspiirissä.  
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu noudattaa alueen kehittämisperiaatteita. Kaava-alueella ei ole rakennussuojelutarpeita. 

Yhdyskuntatekninen huolto 
Lähtökohdat 
Kaava-alue on yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä. Alueen hulevedet johdetaan hulevesiviemäriin. Tulvatilanteessa tulvavesi päätyy maastonmuotojen perusteella ympäröivälle katu-alueelle. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisun ei arvioida edellyttävän yleisen yhdyskuntatekni-sen huollon verkoston siirtämistä tai uuden rakentamista. 
Alueen hulevedet johdetaan jatkossakin hulevesiviemäriin. Kaa-varatkaisulla ei arvioida olevan vaikutusta nykyisiin tulvareitteihin. 
Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantunei-suuden kunnostaminen 
Lähtökohdat 
Alueen maaperä on maaperäkartan perusteella täytemaata, jonka paksuus on yli 3 m. Täytemaakerros ulottuu maanpintaan tai sen läheisyyteen. 
Kohteessa ei sen käyttöhistorian perusteella arvioida esiintyvän maaperän pilaantuneisuutta. 
Kaavaratkaisu 
Rakentamisen ei arvioida edellyttävän tavallisesta poikkeavia pe-rustamistapoja. Perustamistavat tulee tarkentaa jatkosuunnitte-lussa riittävän pohjatutkimustiedon perusteella. 
Kaavaratkaisun osalta on syytä huomioida, että täydennysraken-taminen olevassa kaupunkirakenteessa vähentää perustamisesta ja pohjarakentamisesta aiheutuvia päästöjä. 
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Ympäristöhäiriöt 
Lähtökohdat 
Kaavamuutosalue rajautuu Pasilankatuun, jonka liikenteestä ai-heutuu melua ja ilman epäpuhtauksia. Helsingin kaupungin melu-selvityksen 2022 mukaan alueen nykyinen massoittelu suojaa tontin 17074/3 sisäosia melun leviämiseltä ja tontin sisäpihalla ali-tetaan melutason ohjearvot ulkona. 
Alueen ilmanlaatua on arvioitu käytettävissä olevan HSY:n ilman-laatuaineiston perusteella. Liikenneperäisten ilman epäpuhtauk-sien pitoisuudet ovat korkeimmillaan Pasilankadun varrella. Typpi-dioksidin vuosikeskiarvotaso on Pasilankadulla ilmanlaadun vuo-sikartan ja passiivikeräimien (v. 2020) perusteella noin tasolla  14 µg/m3, eikä typpidioksidin ohje- tai raja-arvotasojen arvioida ylittyvän alueella. Hengitettävien hiukkasten vuorokausipitoisuu-den kansallinen ohjearvotaso voi paikoin Helsingissä ylittyä katu-pölyaikaan vilkkaassa liikenneympäristössä. Typpidioksidin tai hiukkaspitoisuuksien ei arvioida tulevaisuudessa kasvavan alu-eella nykytilanteeseen nähden. 
Kaavaratkaisu 
Kaavassa on määrätty tontille sijoittuvat rakennukset suunnitelta-vaksi siten, että rakennuksen sisätiloissa saavutetaan melun osalta tilojen käyttötarkoituksen edellyttämät olosuhteet. Kaava-määräyksellä varmistetaan ympäristömelun huomioon ottaminen jatkossakin koko tontin alueelta toimintojen sijoittumisen edellyttä-mällä tavalla. Tontin sisäosiin suunnitellun uudisrakennuksen osalta melutason ohjearvot arvioidaan saavutettavan ilman julkisi-vuille kohdistuvia normaalista poikkeavia vaatimuksia. 

Pelastusturvallisuus / Rakennetekniikka 
Lähtökohdat 
Uutta täydennysrakennusosaa varten tarvitaan kattopaloja varten nostopaikka. 
Kaavaratkaisu 
Nostopaikka järjestetään Fredriksberginkadun ja Kronqvistinkujan kulma-aukiolle. 

Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 
Kaavaratkaisun toteuttamisesta ei aiheudu kaupungille kustan-nuksia. 
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Asemakaavamuutos nostaa alueen arvoa. Kaupunki saa yksityi-sessä omistuksessa olevien tonttien osalta maankäyttökorvauk-sia. Maankäyttökorvauksista sovitaan maanomistajan kanssa käy-tävissä maapoliittisissa neuvotteluissa.  
Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympä-ristöön 
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympäristöön mahdollistamalla täydennysrakenta-misen suositulla toimistorakennusten alueella lähellä Keski-Pasi-lan palvelukeskittymää ja hyvien joukkoliikenneyhteyksien var-rella. 
Kaupunkirakennetta kehitetään kestävästi, uudistamalla ja täy-dentämällä olemassa olevaa rakennettua ympäristöä huomioiden alueiden erityispiirteet. 
Vaikutukset luontoon ja maisemaan 
Kaavaratkaisun vaikutukset alueen luontoon ja maisemaan arvioi-daan olevan vähäiset. Maistraatinportti 2 kiinteistön sisäpihan pie-nenemisen myötä ohjataan Kronqvistinkujan Maistraatinportin ja Fredriksberginkadun välisen osan vehreyttäviin toimiin.  
Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 
Muutosalueen kaavaratkaisu ei ulotu katualueille, eikä sen arvi-oida vaikuttavan liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen. 
Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 
Länsi-Pasilan erityispiirteet on otettu huomioon suunnittelussa ja oleva kaupunkirakenne on ohjannut uudisrakennuksen mittakaa-vaa. Uudisrakennus on korkeudeltaan ja materiaaleiltaan pyritty sovittamaan Itä- ja Länsi-Pasilan kehittämisperiaatteissa tunnis-tettuun Länsi-Pasilan Pasilankadun varren toimisto- ja liikeraken-nusten vyöhykkeeseen. Asemakaavan kaupunkikuvalliset vaiku-tukset kohdistuvat lähinnä Kronqvistinkujan katutilaan, jossa ma-tala asuntosiipi korvautuu korkeammalla toimistorakennuksen sei-nällä. Maantasokerrosten julkisivujen ei tule kuitenkaan antaa um-pinaista vaikutelmaa.  
Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 
Kaavaratkaisu edesauttaa ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeu-tumiseen liittyvien tavoitteiden toteutumista siten, että kaupunkira-kennetta kehitetään kestävästi, ensisijaisesti uudistamalla ja täy-dentämällä olemassa olevaa rakennettua ympäristöä huomioiden alueiden erityispiirteet. Helsinkiä kehitetään raideliikenteen ver-
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kostokaupunkina, ja tuloksena on kasvun ja tiivistymisen mahdol-listava kiinnostava ja elinvoimainen erityyppisten kaupunginosien verkosto. Täydennysrakentamista toteutetaan erityisesti raidelii-kenteen varrella ja asemien ympäristöissä.  
Olemassa oleva toimistorakennus ja alueella sijaitseva infrastruk-tuuri hyödynnetään, jolloin mm. raskas pohjarakentaminen ja pe-rustaminen vähenevät ja vältytään uuden infrastruktuurin rakenta-miselta, mikä osaltaan vaikuttaa myös kulutuksen päästöjen mini-mointiin. Täydentämällä olevaa kaupunkirakennetta vähennetään tarvetta kajota metsien hiilinieluihin ja turvataan hiilivarastoja. Ole-van kaupunkirakenteen täydentäminen mahdollistaa myös kestä-vän elämäntavan, sillä liikkumisen tarpeet vähenevät tiiviissä kau-punkirakenteessa ja joukkoliikenteen solmukohtien täydentämi-nen edesauttaa kulkumuotojakauman painottumista kestäväksi.  
Tontin nykyinen viherkerroin on arviolta 0,26, mikä on merkittä-västi alle tavoitetason. Kaavaratkaisun mukaisessa viitesuunnitel-massa päästään 0,6 tavoitetasoon, mikä edistää ilmastonmuutok-seen sopeutumista. 
Kaavaratkaisun myötä tontin viherkertoimen tavoitetaso tulee täyt-tymään, mikä puolestaan myös vaikuttaa positiivisesti äärevöity-vien sääolojen riskeihin, mm. kaupunkisaarekeilmiöön ja tulviin, mm. kasvillisuutta ja hulevesiä viivyttäviä pintoja lisäämällä.  
Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestö-ryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä, sosiaali-siin oloihin ja kulttuuriin 
Kaavaratkaisun tavoitteena on säilyttää ja turvata työpaikkavaltai-sen alueen toimintaedellytykset yrityksille ja palveluille joukkolii-kenteen solmukohdassa. Kaavaratkaisussa pyritään parantamaan työpaikka-alueen ja julkisten ulkotilojen viihtyvyyttä, alueen mitta-kaava huomioiden. 
Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset 
Kaavaratkaisun mukainen rakentaminen mahdollistaa työpaikko-jen sijoittumisen alueelle, mikä vahvistaa Pasilan alueen luonnetta työpaikka-alueena. Alueen toimistokerrosala kasvaa ja muuttuu monipuolisemmaksi. 
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Suunnittelun lähtökohdat 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia: 
- edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä  - luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-selle - luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen  - edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hy-vää saavutettavuutta eri väestöryhmien kannalta  
Tavoitteiden huomioon ottamista selostetaan tarkemmin koh-dassa asemakaavan kuvaus. 
Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-tavoitteiden kanssa. 

Maakuntakaava 
Maakuntavaltuuston 25.8.2020 hyväksymässä Uusimaa-kaava 2050-kokonaisuudessa suunnittelualue on Pääkaupunkiseudun ydinvyöhykettä. 

Yleiskaava 
Helsingin yleiskaavan 2016 mukaan alue on liike- ja palvelukes-kusta-aluetta (C1). Nyt laadittu kaavaratkaisu on Helsingin yleis-kaavan 2016 mukainen.  
Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 12704 (tullut voimaan 19.8.2021) mukaan alue on keskustan maanalaisen kehittämisen kohdealuetta. Maanalaisessa yleiskaavassa lähistöllä on tilava-raus ohjeelliselle suunnitellulle liikennetunnelille, raideliikenteen runkoyhteydelle Kampista Pasilaan. Nyt laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen. 

Asemakaavat 
Alueella on voimassa asemakaava nro 9016 (vahvistettu 22.5.1985). Kaavan mukaan kaavamuutosalue on toimistoraken-nusten korttelialuetta. Asemakaavassa Kronqvistinkuja jatkuu 
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Maistraatinportilta Fredriksberginkadulle pp/h-merkinnällä (jalan-kululle ja polkupyöräilylle varattu katualue, jolla huoltoajo on sal-littu). Korkeampi rakentaminen sijoittuu Maistraatinportin ja Pasi-lankadun risteykseen, kun taas Kronqvistinkujan eteläreuna on varattu matalammalle rakentamiselle. Fredriksberginkadun puo-lella sijaitsee tontin sisäpiha, jolle mahdollistetaan katoksen sijoit-taminen. 
Korttelialueella on voimassa olevassa kaavassa rakennusoikeutta 20 000 k-m2, siten että tontilla 17074/2 on 8 000 k-m2 ja asema-kaavamuutoksen alaisella tontilla 17074/3 on 12 000 k-m2 raken-nusoikeutta.  

Rakennusjärjestys 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 7.6.2023. 

Muut suunnitelmat ja päätökset 
Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi Itä- ja Länsi-Pasilan kehit-tämisperiaatteet tulevien asemakaavamuutosten ja maankäytön jatkosuunnittelun pohjaksi 1.10.2019. Periaatteissa mainitaan, että aluetta kehittäessä tavoitteena on säilyttää ja turvata työpaik-kavaltaisen alueen toimintaedellytykset yrityksille ja palveluille. 

Pohjakartta 
Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-kartan. 

Maanomistus 
Korttelialueet ovat yksityisomistuksessa. 

Muut lähtökohdat 
Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 
 

Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 
Vireilletulo 

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2022 tontin omistajan hake-muksesta. 



   20 (23)   

  

Viranomaisyhteistyö 
Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-omaistahojen kanssa: 
- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto - kasvatuksen ja koulutuksen toimiala - sosiaali- ja terveystoimiala 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston nähtävilläolo 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 
Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi sekä lehti-ilmoituksella Helsingin Uutiset-lehdessä.. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli nähtävillä 6.3.– 24.3.2023 seuraavissa paikoissa: 
- Kaupunkiympäristön asiakaspalvelussa Työpajankatu 8 - Pasilan kirjastossa, osoitteessa Kellosilta 9 - verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 
Kaavoittajan päivystys pidettiin 13.3.2023 verkossa. 
Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat kiinteistön vesihuoltoon. Kannanotossa todettiin, että asemakaavamuutos ei edellytä vesi-huollon lisärakentamista. 
Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 
Yhteenveto mielipiteistä 
Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-aineistosta kohdistuivat alueen tietoliikennekaapeleihin, ekopis-teen sijoittamiseen alueella ja alueen lintukannan pesäpaikkoihin, suojapensaisiin, sekä lasipintojen lintuturvallisuuteen ja valosaas-teen huomioimiseen. Mielipiteet on otettu huomioon kaavoitus-työssä siten, että lintuturvallisuutta pyritään parantamaan, varmis-tamalla lasisten osien lintuturvallisuus, kiinnittämällä huomiota va-losaasteeseen ja pyrkimällä korvaamaan lintujen pesäpaikkoja ja suojapensaita. Tietoliikennekaapeleiden osalta ei ole tarvetta toi-menpiteille, eikä kaavamuutoksen myötä ole tarvetta sijoittaa eko-pistettä alueelle. 



   21 (23)   

  

Kirjallisia mielipiteitä saapui 3 kpl. 
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Asemakaavaratkaisun eri vaihtoehdot 
OAS-vaiheessa on esitetty kaksi eri vaihtoehtoa suunnitelmista. Molemmissa vaihtoehdoissa esitettiin samankaltaista rakenta-mista tontille. Vaihtoehdossa A esitettiin rakennettavaksi täysin umpinaista korttelia katutasossa. Vaihtoehdossa B esitetään Fredriksberginkadun varrelle pientä sisäänvetoa. Sisäänveto mahdollistaa suuremman määrän luonnonvaloa olevaan ravinto-laan ja sovittaa uudisrakentamisen ympäristöönsä paremmin. 

Valmisteluaineiston muut käsittelyvaiheet 
Ehdotus on julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. Asemakaavoitus-palvelu pyytää kaavaehdotuksesta lausunnot seuraavilta tahoilta: 
- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto - Helen Oy - Helen Sähköverkko Oy - Uudenmaan ELY-keskus - kasvatuksen ja koulutuksen toimiala - sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala 

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 26.2.– 26.3.2024 
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. 
Muistutus 
Kaavaehdotuksesta tehtiin 1 muistutus.  
Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdistuivat kolonpesijälin-tujen pesintämahdollisuuksiin. 
Viranomaisten lausunnot 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat ilmastovaikutuksiin. Lisäksi todettiin, että asemakaavamuu-tos ei edellytä vesihuollon lisärakentamista. 
Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta: 
- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) - Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-kes-kus)   
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Lisäksi seuraavat tahot ilmoittivat, ettei ole lausuttavaa:   - Helen Sähköverkko oy - sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala - pelastuslaitos - kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
 Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 
Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuk-sesta saaduista muistutuksista ja viranomaisten lausunnoista sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin. 
Kaavan tavoitteet huomioon ottaen, kaavaehdotusta ei ole tarkoi-tuksenmukaista muuttaa julkisen nähtävilläolon yhteydessä esitet-tyjen huomautusten johdosta.  
Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset: 
Kaavaehdotuksen jatkosuunnittelun johdosta: 
- Kaavakartalla esitetyt korot on päivitetty uuteen korkeusjärjes-telmään (+0,3m). Toteutuksen osalta korot eivät muutu.  - Maantasokerroksen vähimmäiskorkeus on päivitetty 4,2m -> 4m 
- Uudisrakennuksen sisäpihan puoleiseen seinälinjaan on tehty vähäinen muutos. 
- Kaavamääräys ”Katolle ja julkisivuun sijoitettavien teknisten tilojen ja laitteiden /ja uusiutuvaan energiaan liittyvien tilojen ja 

laitteiden on oltava osa rakennuksen arkkitehtuuria.” on pois-tettu, sillä määräyksen tavoite toteutuu rakennusjärjestyksen (2023) 5 §:ssä.  
Kaavakarttaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuksia. 
Aineistoon tehdyt täydennykset: 
- kaavaselostusta on täydennetty suunnittelu- ja käsittelyvaihei-den osalta - kaavaselostusta on päivitetty ilmastovaikutusten osalta Uu-denmaan ELY:n lausunnon johdosta - kaavakartan nimiö on päivitetty - kirjoitusvirheitä on korjattu kaavakartasta ja kaavaselostuk-sesta.  
Julkisen nähtävilläolon jälkeen tehdyistä muutoksista on neuvo-teltu asianomaisten tahojen kanssa.  
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Kaavaehdotuksen esittäminen kaupunginhallitukselle 
Kaupunkiympäristölautakunta esitti kaupunginhallitukselle 14.5.2024 päivätyn asemakaavan muutosehdotuksen nro 12876 hyväksymistä. 
Helsingissä 14.5.2024 
Marja Piimies asemakaavapäällikkö 
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